
 

 

COMUNE DI VALDIDENTRO 
Provincia di Sondrio 

 

Pagina 1 di 3 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente. 

 

ORDINANZA N. 121 DEL 20/11/2025 
Servizio proponente: SINDACO E STAFF  

 

OGGETTO: 

MODIFICHE E LIMITAZIONI ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE - 
CHIUSURA STRADE AGRO SILVO PASTORALI NEL PERIODO INVERNALE – 
STRADE NON RIENTRANTI NEI CAPITOLATI DI APPALTO DEL SERVIZIO 
DI SGOMBERO NEVE 

 
 IL SINDACO    

 
Viste le mutate condizioni atmosferiche, che hanno reso il fondo stradale non percorribile in condizioni di 
sicurezza a causa della presenza di neve e della formazione occasionale di lastre di ghiaccio; 
Atteso che le strade comunali di cui all’oggetto non rientrano nei capitolati d’appalto del servizio di 
sgombero neve e che il Comune non prevede tale servizio con mezzi propri poiché non si avverte l’esigenza 
di assicurare il transito durante il periodo invernale presso tali strade; 
Preso atto della pericolosità della situazione venutasi a creare e al fine di evitare pericoli per la circolazione 
e la pubblica incolumità; 
Preso atto che la strada Fiordalpe – Casa di Guardia A2A loc. Montescale in svariati periodi dell’inverno, 
vista la sua esposizione, risulta percorribile in condizioni di sicurezza; 
Preso atto dell’impossibilità di gestire il transito di veicoli con autorizzazione temporanee lungo le viabilità 
agro silvo pastorali nel periodo invernale; 
Considerato che tale scelta soddisfa il pubblico interesse poiché si vuole legittimamente e contestualmente 
risolvere i problemi connessi alla circolazione nella sopraccitata strada evitando pericolo per la pubblica 
incolumità;  
Considerato che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento 
agli interessati, per il fatto che lo stesso è rivolto a una pluralità di persone; 
Visto il Nuovo Regolamento VASP approvato con delibera di consiglio comunale nr. 57 del 18.12.2018; 
Visto il D.L. vo 267/2000 (Testo unico delle Autonomie Locali) e successive modificazioni; 
Visto l’art. 24 comma 10 del vigente Statuto Comunale; 
Visti gli artt. 5 - 6 e 7 del D.L. vo 285/92 (Nuovo Codice della Strada). 

 
ORDINA 

 
PER I MOTIVI IN PREMESSA ESPOSTI A DECORRERE DAL GIORNO 20 NOVEMBRE 2025 FINO A 
REVOCA DELLA PRESENTE VIENE DISPOSTO IL DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE: 
 
1. SULLE STRADE COMUNALI NON INDICATE E NON RIENTRANTI NEI CAPITOLATI 
D’APPALTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE. 
2. SU TUTTE LE VIABILITA’ VASP DI CUI AL REGOLAMENTO APPROVATO CON DELIBERA DI 
CONSIGLIO COMUNALE NR. 57 DEL 18.12.2018. 
3. LA REVOCA DELL’ORDINANZA NR.92 DEL 15.09.2025. 
 
LA CIRCOLAZIONE IN DEROGA È CONSENTITA: 
 

1. alla Società A.2.A. S.p.A. nel rispetto dell’autorizzazione rilasciata dall’ente gestore Consorzio 
    Forestale Alta Valtellina; 



 

 

COMUNE DI VALDIDENTRO 
Provincia di Sondrio 

 

Pagina 2 di 3 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente. 

2. ai titolari delle autorizzazioni categoria A e B1 di cui al Nuovo Regolamento VASP approvato con 
delibera di consiglio comunale nr. 57 del 18.12.2018 nel rispetto delle seguenti prescrizioni: 
• pieno rispetto dell’art. 6 del predetto regolamento approvato delibera di consiglio comunale nr. 57 

del 18.12.2018; 
• sarà sua cura degli autorizzati ripristinare correttamente le transenne indicanti le limitazioni in atto 

presenti a ogni loro transito; 
• è fatto obbligo assoluto ai titolari della presente autorizzazione di verificare le condizioni  
   della sede viaria e nel caso in cui il fondo stradale dovesse presentare insidie o pericoli (strada  
   innevata o ghiacciata) lo stesso dovrà sospendere i transiti su detta viabilità;  
• è fatto obbligo di adottare tutte le cautele atte ad evitare danni alle persone ed alle cose dei quali 

resteranno sempre responsabili sia civilmente che penalmente; 
• le autorizzazioni di cui sopra dovranno essere esposte in modo visibile all’interno del veicolo. 

3. ditte operanti in tratti delle suddette strade autorizzate con idonea ordinanza. 
 
 

È FATTO OBBLIGO ASSOLUTO AI TITOLARI DELLE AUTORIZZAZIONI DI 
CONSULTARE QUOTIDIANAMENTE IL SERVIZIO METEOROLOGICO DI ARPA 
LOMBARDIA O AFFINI E DI SOSPENDERE IL TRANSITO OGNI QUALVOLTA SI 
PAVENTINO PERICOLI DI SLAVINE O VALANGHE PER ABBONDANTI NEVICATE, 
PER INTENSE BUFERE O, COMUNQUE, PER UN CLIMA NOTORIAMENTE IDONEO A 
PROVOCARE FENOMENI DI DISTACCHI NEVOSI, O PER QUALSIASI ALTRA 
SITUAZIONE DI PERICOLO CHE COMPROMETTA LA SICUREZZA DEGLI UTENTI. 
IN PRESENZA DI: 

� CODICE ARANCIO-PREALLARE/ROSSO RISCHIO VALANGHE DISPOSTO DA 
PROTEZIONE CIVILE-ARPA LOMBARDIA;  

� RISCHIO 3 MARCATO BOLLETTINO NEVE VALANGHE DI ARPA 
LOMBARDIA; 

             DOVRANNO ESSERE IMMEDIATAMENTE SOSPESI I TRANSITI A PRESCINDERE    
             DALLE CONDIZIONI DI TRANSITABILITA’ DELLE STRADE. 
 
 
LA CIRCOLAZIONE IN DEROGA AVVERRA’ CON ESPLICITA ESCLUSIONE DA OGNI E 
QUALSIASI RESPONSABILITÀ’ PER IL COMUNE DI VALDIDENTRO.  
 
LA RIAPERTURA DI STRADE O TRATTI DI ESSE SARA’ DISPOSTA CON MOTIVATA 
ORDINANZA. 
 
Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli, i divieti e gli obblighi 
sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di Polizia, Antincendio, Pronto Soccorso, Soccorso 
Alpino e G. di F. Soccorso Alpino. 
 
All’Ufficio Tecnico OO. PP. e al Consorzio Forestale Alta Valtellina viene demandato il compito di 
provvedere alla installazione dell’apposita segnaletica per quanto di competenza. 
 

DISPONE 
 
Copia del presente provvedimento venga trasmesso per conoscenza a: 
• Società A.2.A. S.p.a., con sede legale a Brescia in via Lamarmora, 230 – Sede di Grosio; 
• Comando Stazione Carabinieri di Bormio; 



 

 

COMUNE DI VALDIDENTRO 
Provincia di Sondrio 

 

Pagina 3 di 3 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet istituzionale per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente. 

• Comando Stazione Vigili del Fuoco di Bormio; 
• Tenenza Guardia di Finanza di Bormio; 
• Regione Carabinieri Forestale “Lombardia” Stazione Parco di Valdidentro; 
• Corpo Forestale dello Stato - Comando Stazione di Valdidentro-Bormio; 
• Provincia di Sondrio; 
• Consorzio Forestale Alta Valtellina; 
• Pro Loco Valdidentro. 
 
le Forze di Polizia di cui all’art. 12 del C.d.S. sono incaricate dell’esecuzione della presente. 
 
 COMUNICAZIONI PREVISTE DALLA LEGGE 241/90 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI 
 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR di Milano nel termine di 60 giorni 
dalla pubblicazione all’Albo (Legge 06/12/1971 nr. 1034), o in alternativa, alla Presidenza della Repubblica 
entro 120 giorni. 
L’interessato può prendere visione ed estrarne copia degli atti a fascicolo in orari d’ufficio. 
 
 
Dalla Casa Comunale, li 20 novembre 2026 
 
 
 
 IL SINDACO    

Trabucchi Massimiliano / InfoCamere S.C.p.A.    
 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 
 


